
Nr. 3205
5 februari

2025

Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 30 januari 2025, nummer

WBV 2025/3, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000

De Minister van Asiel en Migratie,

Gelet op de Vreemdelingenwet 2000, het Vreemdelingenbesluit 2000 en het Voorschrift Vreemdelingen
2000;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Vreemdelingencirculaire 2000 wordt als volgt gewijzigd:

A

Paragraaf C7/11.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (DRC Congo) is gewijzigd en komt te luiden:

11.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Congo DRC aan dat sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig
geweld in de provincies Noord-Kivu, Zuid-Kivu en Ituri.

B

Paragraaf C7/11.5.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (DRC Congo) is gewijzigd en komt te luiden:

11.5.2. Binnenlands beschermingsalternatief in de zin van paragraaf C2/3.4 Vc 

De IND neemt voor Congo DRC geen binnenlands beschermingsalternatief aan, als de IND heeft
geconcludeerd dat de vreemdeling op basis van de vreemdeling zelf betreffende omstandigheden
een gegronde vrees heeft voor vervolging dan wel ernstige schade.
De IND neemt voor Congo DRC een binnenlands beschermingsalternatief in Kinshasa aan als de
vreemdeling aan alle volgende voorwaarden voldoet:
• de vreemdeling had voor vertrek uit DRC zijn normale woon- en verblijfsplaats in een gebied

waarvan in paragraaf C7/11.4.2 Vc is vermeld dat er sprake is van een uitzonderlijk niveau van
willekeurig geweld;

• het reële risico op ernstige schade is niet gebaseerd op omstandigheden die de vreemdeling
zelf betreffen, maar is alleen een gevolg van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld in
de zin van paragraaf C2/3.3.3 en in combinatie met C7/11.4.2 Vc; en

• de voorwaarden zoals genoemd in artikel 3.37d Voorschrift Vreemdelingen.

C

Paragraaf C7/14.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Ethiopië) is gewijzigd en komt te luiden:

14.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Ethiopië aan dat sprake is van een relatief lager niveau van willekeurig geweld
in de regio’s Amhara en Oromia.

D

Paragraaf C7/16.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Irak) is gewijzigd en komt te luiden:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 3205 5 februari 2025



16.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Irak aan dat sprake is van een relatief lager niveau van willekeurig geweld in de
regio’s Diyala, Dohuk, Erbil en Ninewa.

E

Paragraaf C7/19.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Jemen) is gewijzigd en komt te luiden:

19.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Jemen aan dat sprake is van een relatief hoger niveau van willekeurig geweld.

F

Paragraaf C7/20.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Kameroen) is gewijzigd en komt te luiden:

20.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Kameroen aan dat sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig
geweld in de provincies North-West en South-West (tezamen bekend als: NWSW).

G

Paragraaf C7/20.5.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Kameroen) is gewijzigd en komt te luiden:

20.5.2. Binnenlands beschermingsalternatief in de zin van paragraaf C2/3.4 Vc 

De IND neemt voor Kameroen in ieder geval een binnenlands beschermingsalternatief in Yaoundé,
Douala en Bafoussam aan, als de vreemdeling aan alle volgende voorwaarden voldoet:
• de vreemdeling had voor vertrek uit Kameroen zijn normale woon- en verblijfsplaats in een

gebied waarvan in paragraaf C7/20.4.2 Vc is vermeld dat er sprake is van een uitzonderlijk
niveau van willekeurig geweld;

• het reële risico op ernstige schade is niet gebaseerd op omstandigheden die de vreemdeling
zelf betreffen, maar is alleen een gevolg van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld in
de zin van paragraaf C2/3.3.3 en in combinatie met C7/20.4.2 Vc; en

• de voorwaarden zoals genoemd in artikel 3.37d Voorschrift Vreemdelingen.

Als de vreemdeling, al dan niet afkomstig uit een gebied waarvan in paragraaf C7/20.4.2 Vc is
vermeld dat er sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld, op individuele
gronden te vrezen heeft voor vervolging of ernstige schade, zal op individuele basis bezien worden
of er een binnenlands beschermingsalternatief aanwezig is.

H

Paragraaf C7/23.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Mali) is gewijzigd en komt te luiden:

23.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Mali aan dat sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld in
de regio’s Gao, Ménaka en Mopti.

I

Paragraaf C7/23.5.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Mali) is gewijzigd en komt te luiden:

23.5.2. Binnenlands beschermingsalternatief in de zin van paragraaf C2/3.4 Vc 

De IND neemt voor Mali in ieder geval een binnenlands beschermingsalternatief in Bamako aan,
als de vreemdeling aan alle volgende voorwaarden voldoet:
• de vreemdeling had voor vertrek uit Mali zijn normale woon- en verblijfplaats in een gebied

2 Staatscourant 2025 nr. 3205 5 februari 2025



waarvan in paragraaf C7/23.4.2 Vc is vermeld dat er sprake is van een uitzonderlijk niveau van
willekeurig geweld;

• het reële risico op ernstige schade is niet gebaseerd op omstandigheden die de vreemdeling
zelf betreffen, maar is alleen een gevolg van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld in
de zin van paragraaf C2/3.3.3 en in combinatie met C7/20.4.2 Vc; en

• de voorwaarden zoals genoemd in artikel 3.37d Voorschrift Vreemdelingen.

Als de vreemdeling, al dan niet afkomstig uit een gebied waarvan in paragraaf C7/11.4.2 Vc is
vermeld dat er sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld, op individuele
gronden te vrezen heeft voor vervolging of ernstige schade, beziet de IND op individuele basis of
er een binnenlands beschermingsalternatief aanwezig is.

J

Paragraaf C7/28.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Palestijnse Gebieden) is gewijzigd en komt te
luiden:

28.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor de Palestijnse Gebieden aan dat sprake is van een uitzonderlijk niveau van
willekeurig geweld in Gaza.

K

Paragraaf C7/30.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Somalië) is gewijzigd en komt te luiden:

30.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Somalië aan dat sprake is van een relatief lager niveau van willekeurig geweld
in de stad Mogadishu en de regio’s Galmudug, Jubbaland, South West State en Hirshabelle.

L

Paragraaf C7/32.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Sudan) is gewijzigd en komt te luiden:

32.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Sudan aan dat sprake is van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld in
de regio’s Khartoum, Noord-, Zuid-, en Centraal-Darfur, Kordofan en El Gezira.
De IND neemt voor Sudan aan dat sprake is van een relatief hoger niveau van willekeurig geweld
in de regio West-Darfur.
De IND neemt voor Sudan aan dat sprake is van een relatief lager niveau van willekeurig geweld in
de regio’s Abyei, Blauwe Nijl, Gedaref, Kassala, Noordelijk, Nijl, Oost-Darfur, Rode Zee, Sennar en
Witte Nijl.

M

Paragraaf C7/33.4.2 Vreemdelingencirculaire 2000 (Syrië) is gewijzigd en komt te luiden:

33.4.2. Ernstige schade in de zin van artikel 29, eerste lid, aanhef en onder b, onderdeel
3°, Vw als bedoeld in paragraaf C2/3.3.3 Vc 

De IND neemt voor Syrië aan dat sprake is van een relatief hoger niveau van willekeurig geweld in
de regio’s Idlib, Aleppo, Daraa, Deir Ez-Zour, Raqqa en Hassaka.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

3 Staatscourant 2025 nr. 3205 5 februari 2025



Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 januari 2025

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
A.W.H. Bertram
directeur-generaal Migratie

4 Staatscourant 2025 nr. 3205 5 februari 2025



TOELICHTING 

ALGEMEEN 

Met WBV 2025/2 van 5 februari 2025 is het beleidskader voor de toetsing van artikel 15, onder c,
Kwalificatierichtlijn aangepast. Voor de motivering van die wijziging wordt verwezen naar de
toelichting bij dat WBV.
Omdat in WBV 2025/2 de inhoud en de terminologie van de zogenaamde 15c-gradaties zijn aangepast,
is ook aanpassing noodzakelijk voor een aantal landen uit het landgebonden beleid van hoofdstuk C7
van de Vc. Voor sommige landen is alleen de terminologie aangepast, voor andere landen is ook een
inhoudelijke beleidswijziging doorgevoerd.

Omdat het hier een eenduidige wijziging op één enkel onderwerp in delen van het landenbeleid
betreft is ervoor gekozen om de wijziging in dit WBV op te nemen op het niveau van de subparagraaf
in plaats van de gehele landenparagraaf van een specifiek land op te nemen.

ARTIKELSGEWIJS 

A, B, E–J 

Voor de landen Congo DRC, Jemen, Kameroen, Mali, de Palestijnse Gebieden en Syrië is de tekst van
respectievelijk paragraaf C7/11.4.2, C7/19.4.2, C7/20.4.2, C7/23.4.2, C7/28.4.2 en C7/33.4.2 Vc aangepast
aan de nieuwe terminologie van paragraaf C2/3.3.3.3 Vc.
Datzelfde geldt voor de paragrafen C7/11.5.2, C7/20.5.2 en C7/23.5.2 Vc omdat in deze paragrafen met
betrekking tot het binnenlands beschermingsalternatief een verwijzing is gemaakt naar het bestaan
van een uitzonderlijk niveau van willekeurig geweld. Bovendien zijn deze teksten gelijk getrokken.

C, D, K–M 

Voor de landen Ethiopië, Irak, Somalië en Sudan is in hoofdstuk C7 Vc wel nieuw beleid opgenomen,
in de zin dat er regio’s of provincies in die landen zijn aangewezen met een relatief lager niveau van
willekeurig geweld. Dit is respectievelijk opgenomen in de paragrafen C7/14.5.2, C7/16.4.2, C7/30.4.2
en C7/32.4.2 Vc. Voor de onderbouwing van deze beleidswijzigingen wordt verwezen naar de bijlage
bij de brief van de Minister van Asiel en Migratie aan de Tweede Kamer van 14 januari 2025 (kenmerk
19 637, nr. 3341).
In het landgebonden beleid voor Sudan is verder de tekst aangepast aan de nieuwe terminologie van
paragraaf C2/3.3.3.3 Vc voor de regio’s waar in die landen al sprake was van een uitzonderlijk niveau
van willekeurig geweld. Het betreft hier een aanpassing van de paragraaf C7/32.4.2 Vc.

5 Staatscourant 2025 nr. 3205 5 februari 2025


	Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 30Â januari 2025, nummer WBV 2025/3, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


